1128/2025/SESAU-CIB

Porto Velho, 29 de dezembro de 2025.

Homologa a Resolução nº 1126 "AD
REFERENDUM"/2025/SESAU-CIB da
Região de Saúde do Café de 24 de dezembro,
que aprova a proposta nº
19112323000125027, Emenda Parlamentar nº
40920003, no valor de R$ 1.143.698,00 (um
milhão e cento e quarenta e três mil e
seiscentos e noventa e oito reais) para
aquisição de equipamento e material
permanente, visando atender o Hospital
Municipal de Cacoal, CNES nº 2552930,
localizado no município de Cacoal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE E COORDENADOR DA COMISSÃO
INTERGESTORES BIPARTITE-CIB/RO , no uso das atribuições legais, conferidas pelo Art.

[...]

Reunião Extraordinária da CIB realizada em 29 de dezembro de 2025, no município de Porto Velho.

R E S O LV E :
Homologar a Resolução nº 1126 "AD REFERENDUM"/2025/SESAU-CIB da Região de

Saúde do Café de 26 de dezembro, que aprova a proposta nº 19112323000125027, Emenda Parlamentar nº
40920003, no valor de R$ 1.143.698,00 (um milhão e cento e quarenta e três mil e seiscentos e noventa e
oito reais) para aquisição de equipamento e material permanente, visando atender o Hospital Municipal de
Cacoal, CNES nº 2552930, localizado no município de Cacoal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Wagner Wasczuk Borges
Presidente do COSEMS-RO

[...]

no Estado de Rondônia visando a ampliação da oferta dos serviços em regime hospitalar das urgências e
emergências e atendimentos ambulatoriais nas dependências do Hospital Municipal de Ariquemes:

R E S O LV E :
Art. 1º - Pactuar a transferência para o Fundo Municipal de Saúde do Município de

Ariquemes o valor fixo anual de R$ 3.038.973,00 (três milhões, trinta e oito mil e novecentos e setenta e
três reais) dividido em 12 (doze) meses, do Fundo Estadual de Saúde, com a finalidade de custear os
exames de Tomografia Computadorizada, incluindo procedimentos com contraste, sem contraste e/ou
sedação, para a execução dos serviços de saúde em atendimento as necessidades dos usuários do SUS
residentes na Macrorregião I e na Região de Saúde do Vale do Jamari do Estado de Rondônia, que serão
atendidas no Hospital Regional de Ariquemes.

Art. 2º - O município fará jus mensalmente a R$ 253.247,75 (duzentos e cinquenta e três
mil, duzentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos), que corresponde á 1.575 (mil quinhentos
e setenta e cinco) procedimentos de Tomografia Computadorizada (TC) com a quantidade total de 18.900
(dezoito mil e novecentos) procedimentos, devendo a produção ser monitorada mensalmente pela equipe
do setor de Controle, Avaliação e Auditoria da CRECSS/SESAU/RO.

Art. 3º - O Controle e Avaliação da produção serão realizados pela equipe da Secretaria
Municipal de Saúde de Ariquemes, inteira responsável pelas informações lançadas no sistema SIA e

[...]

SIHD, o disposto neste artigo não impede que o Estado adote todas as providências relacionadas à correta
aplicação dos recursos públicos.

Art. 4º - O município de Ariquemes deverá ofertar a totalidade de vagas (capacidade
instalada) de Tomografia Computadorizada à Coordenadoria de Regulação do Estado de Rondônia, sendo
um total de 1.575 (mil quinhentos e setenta e cinco) vagas mensais.

Art. 5º - A prestação de contas se dará por meio do Relatório Anual de Gestão, podendo a
Secretaria de Estado da Saúde estabelecer outros meios de controle.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos